
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 16 
 

 

Metepec, Estado de México a 15 de mayo de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

DÉCIMA OCTAVA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 18ª Sesión ordinaria de fecha 

17 de mayo de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Décima Séptima Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/17/2023 

de fecha diez de mayo de dos mil veintitrés.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  7883/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

2.-  8778/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

LF
Z

7n
LG

K
B

0c
f1

F
C

41
m

42
N

X
R

e



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 16 
 

 

3.-  Acumulados en el que se propone revocar la respuesta del medio de impugnación 

11366/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar las respuestas en los recursos de revisión 

11367/INFOEM/IP/RR/2022 y 11368/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 

Municipio de Malinalco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

4.-  Acumulados en el que se propone: modificar las respuestas de los medios de 

impugnación del 12867/INFOEM/IP/RR/2022 al 12869/INFOEM/IP/RR/2022 y 

revocar la respuesta del recurso de revisión 12876/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos 

en contra del Municipio de Amecameca, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

5.-  Acumulados 12871/INFOEM/IP/RR/2022, 12872/INFOEM/IP/RR/2022, 

12874/INFOEM/IP/RR/2022 y 12875/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

revocar las respuestas del Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

6.-  12958/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

7.-  13006/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

8.-  Acumulados del 13034/INFOEM/IP/RR/2022 al 13036/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone confirmar las respuestas de la Secretaría de Desarrollo Social, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

9.-  13087/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Nezahualcóyotl, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

10.-  13573/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.   

11.-  13607/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

LF
Z

7n
LG

K
B

0c
f1

F
C

41
m

42
N

X
R

e



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 16 
 

 

12.-  13733/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ocuilan, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

13.-  14209/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

14.-  14404/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

15.-  14468/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

16.-  14520/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

17.-  14590/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

18.-  Acumulados 14595/INFOEM/IP/RR/2022 y 14603/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Municipio de Melchor Ocampo, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

19.-  14631/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Temascalapa, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

20.-  14665/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

21.-  14670/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de la Mujer, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

22.-  Acumulados 14711/INFOEM/IP/RR/2022, 14712/INFOEM/IP/RR/2022 y 

14718/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del Municipio 

de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

LF
Z

7n
LG

K
B

0c
f1

F
C

41
m

42
N

X
R

e



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 16 
 

 

23.-  14839/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

24.-  14964/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

25.-  15088/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

26.-  15139/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

27.-  15142/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Social, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

28.-  15177/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

29.-  15179/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Otumba, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

30.-  15181/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

31.-  15230/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

32.-  15305/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

33.-  15464/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Chalco, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

34.-  15467/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

LF
Z

7n
LG

K
B

0c
f1

F
C

41
m

42
N

X
R

e



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 16 
 

 

35.-  Acumulados en el que se propone revocar la respuesta en el medio de 

impugnación 15516/INFOEM/IP/RR/2022, confirmar la respuesta en el recurso de 

revisión 15517/INFOEM/IP/RR/2022 y sobreseer el medio de impugnación 

15518/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra de la Procuraduría de Protección 

al Ambiente del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

36.-  15612/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez.  

37.-  15734/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

38.-  15738/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

39.-  15835/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

40.-  15903/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

41.-  Acumulados en el que se propone revocar las respuestas de los medios de 

impugnación 16234/INFOEM/IP/RR/2022 y 16235/INFOEM/IP/RR/2022 y sobreseer 

el recurso de revisión 16236/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 

Municipio de Temascalapa, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

42.-  16277/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Otumba, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

43.-  16379/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

LF
Z

7n
LG

K
B

0c
f1

F
C

41
m

42
N

X
R

e



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 16 
 

 

44.-  16629/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

45.-  16734/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

46.-  16744/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

47.-  Acumulados 16771/INFOEM/IP/RR/2022 y 16785/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone confirmar las respuestas del Municipio de Toluca, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

48.-  16780/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

49.-  16854/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tlalmanalco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

50.-  16900/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas 

S.A.P.A.S.A., siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

51.-  16962/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

52.-  16964/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

53.-  Acumulados 16977/INFOEM/IP/RR/2022 y 16978/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Zinacantepec, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

54.-  17050/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Lerma, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

LF
Z

7n
LG

K
B

0c
f1

F
C

41
m

42
N

X
R

e



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 16 
 

 

55.-  17079/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

56.-  17409/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

57.-  17424/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.   

58.-  17435/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

59.-  17468/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

60.-  17489/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

61.-  17492/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

62.-  17536/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

63.-  0101/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

64.-  0110/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Villa Victoria, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

65.-  0160/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Capulhuac, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

66.-  Acumulados 0315/INFOEM/IP/RR/2023 y del 0317/INFOEM/IP/RR/2023 al 

0319/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del Municipio 

de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

LF
Z

7n
LG

K
B

0c
f1

F
C

41
m

42
N

X
R

e



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 16 
 

 

67.-  0392/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

68.-  0417/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

69.-  0572/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

70.-  0618/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

71.-  0629/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

72.-  0656/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de El Oro, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

73.-  0777/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado Municipal para la Prestación de Los Servicios de 

Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli denominado 

OPERAGUA, O.P.D.M., siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

74.-  0836/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

75.-  0900/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

76.-  0993/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

77.-  1041/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

LF
Z

7n
LG

K
B

0c
f1

F
C

41
m

42
N

X
R

e



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 16 
 

 

78.-  1054/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento: interpuesto 

en contra del Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

79.-  1081/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Nezahualcóyotl, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

80.-  1087/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

81.-  1117/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento: interpuesto 

en contra del Municipio de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

82.-  1133/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Atenco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

83.-  1163/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

84.-  1220/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

85.-  1227/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tonatico, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

86.-  1316/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Descentralizado para la Prestación de Los Servicios del Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento de Tecámac, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

87.-  1385/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Capulhuac, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

88.-  1386/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Capulhuac, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

LF
Z

7n
LG

K
B

0c
f1

F
C

41
m

42
N

X
R

e



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 16 
 

 

89.-  1388/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Capulhuac, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

90.-  1391/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

91.-  1411/INFOEM/AD/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

92.-  1415/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Isidro Fabela, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

93.-  1420/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Cuautitlán Izcalli, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

94.-  1438/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tepetlixpa, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

95.-  1448/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

96.-  1465/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

97.-  1592/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

98.-  Acumulados 1656/INFOEM/IP/RR/2023, 1661/INFOEM/IP/RR/2023 y 

1663/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del Municipio 

de Almoloya de Juárez, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

99.-  1735/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Atenco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

LF
Z

7n
LG

K
B

0c
f1

F
C

41
m

42
N

X
R

e



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 16 
 

 

100.-  1808/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

101.-  1816/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Seguridad, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

102.-  1890/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

103.-  Acumulados del 1898/INFOEM/IP/RR/2023 al 1905/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que se propone confirmar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

104.-  1903/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Ecatepec de Morelos, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

105.-  1922/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

106.-  1956/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

107.-  1970/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

108.-  2034/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Chalco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

109.-  2058/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

110.-  Acumulados en el que se propone: modificar la respuesta del recurso de 

revisión 2097/INFOEM/IP/RR/2023 y confirmar la respuesta del medio de 

LF
Z

7n
LG

K
B

0c
f1

F
C

41
m

42
N

X
R

e



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 16 
 

 

impugnación 2098/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Municipio de 

Tlalmanalco, siendo ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

111.-  2227/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la de Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

112.-  2338/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Partido Acción Nacional, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  12738/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

2.-  17165/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

3.-  Acumulados 17224/INFOEM/IP/RR/2022 y 17225/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

4.-  17584/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

5.-  0346/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

6.-  0712/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

7.-  1112/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

7n
LG

K
B

0c
f1

F
C

41
m

42
N

X
R

e



 
 
 
 
 

 

Página 13 de 16 
 

 

8.-  Acumulados 1537/INFOEM/IP/RR/2023 y 1538/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se 

propone ordenar al Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz 

México, OPDAPAS, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

9.-  Acumulados 1751/INFOEM/IP/RR/2023 y 1752/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se 

propone ordenar al Municipio de Zinacantepec, la entrega de información, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

10.-  1754/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

11.-  1802/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

12.-  1804/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

13.-  1891/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ixtapaluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

14.-  1911/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Acolman, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

15.-  1913/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Coyotepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

16.-  1921/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ozumba, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

17.-  1923/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Sistema Municipal 

para el Desarrollo Integral de la Familia de Jiquipilco, la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

7n
LG

K
B

0c
f1

F
C

41
m

42
N

X
R

e



 
 
 
 
 

 

Página 14 de 16 
 

 

18.-  1924/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Sistema Municipal 

Para el Desarrollo Integral de la Familia de Jiquipilco, la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

19.-  1933/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Huehuetoca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

20.-  1941/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Amanalco, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

21.-  1944/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tonatico, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

22.-  1971/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tepetlixpa, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

23.-  1996/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

24.-  Acumulados 2001/INFOEM/IP/RR/2023 y 2002/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Tepetlixpa, la entrega de información, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

25.-  2073/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tepetlixpa, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

26.-  2108/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento del Municipio de la Paz México, OPDAPAS, la entrega de 

información, siendo Ponente  la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

 

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

LF
Z

7n
LG

K
B

0c
f1

F
C

41
m

42
N

X
R

e



 
 
 
 
 

 

Página 15 de 16 
 

 

1.-  16142/INFOEM/ICR-162/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

2.-  17227/INFOEM/ICR-207/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

3.-  Acumulados 17233/INFOEM/ICR-186/IP/RR/2022 y 17234/INFOEM/ICR-

187/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec la 

entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

4.-  17571/INFOEM/ICR-206/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

5.-  17618/INFOEM/ICR-200/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión. 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 7868/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 

de Cuautitlán Izcalli. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 14449/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec.  

 

6.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

7.- Asuntos Generales. 

 

7.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

 

LF
Z

7n
LG

K
B

0c
f1

F
C

41
m

42
N

X
R

e



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 18a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 18a sesión ordinaria 2023

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

08 e3 ac 08 f6 cd 08 88 cd 47 e9 37 1c 94 85 3e 6e c2
82 ca 1f 1d d1 4b d3 7b 32 f6 00 be b3 06 36 fc c1 eb
c1 3c de 73 bb 6e c6 db a4 83 6e 3b fb d7 99 e4 6d 71
15 52 06 9e d7 8f a2 f4 fe 5e 45 a0 4e 1c 07 72 18 c9
e6 1b d5 a4 31 d7 86 f6 ec 5d e5 b2 3b a7 6b c0 e8 de
a5 56 73 e6 56 50 79 9c 01 c9 60 ed 85 21 d3 5d 37 5f
7d e4 89 91 91 c7 33 43 5f 66 19 6e 5c f2 25 54 e7 7c
64 f8 72 b8 08 21 e8 c6 52 e1 62 92 c8 1a a3 29 02 6a
67 43 8c 6e 4d d9 1c a0 e8 df fc 69 cd df 90 50 fa af
03 21 4f 35 ce 17 f9 7c e5 1c 0d 1d 46 80 af e3 b9 77
86 e6 f6 00 8c fd 72 fa a4 66 06 34 48 76 94 06 42 5b
fb 07 5f 8a 30 2a f7 14 a2 4b 13 98 15 2b b5 9e 9f 09
c0 b2 d1 a9 4f 47 3b f2 97 cb 66 22 92 58 15 37 d8 e6
8b f6 e4 89 d7 a1 e6 87 be 52 f0 30 d0 f4 da 01 f2 34
7a 85 20 85

Página 16 de 16

LF
Z

7n
LG

K
B

0c
f1

F
C

41
m

42
N

X
R

e


